Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.8. Perfecte nos Deus commutat ea vita quam nobis confert in SS.
Sacramento, non minus quam Ægyptum, illam ingrediens in nube leui.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

tem plane beatam! O bonum quo nullum emen-
tium, videre te oculis tuis praesentem p-
ceptorem tuum! Quis est ille p-ceptor? Christus
Dei filius primogenitus aeternitas iste. Dicemus
ac p-ceptorem genibus d. de re. Quinimo hanc
Christus sui probavit in discipulis numeratio
nem. Vos vero atque mihi magister & Domine, & bene-
dictus sum etenim. Huc usque nemo magistrum
hunc viderat: hunc quippe desiderio tenebam.
Iean. 8, 5 Tunc veteres illi Patres. Abraham exultauit ut vi-
deret dominum meum. Nunc autem illum oculis no-
stris conspicimus: qua propter haec summa data-
Luc. 10, 13 Ti felicitate lacrymas nostras abstergamus. Beatis
oculis qui vident que vos uidetis &c. Dico enim vobis
quod multi Reges & Propheta voluerunt vide-
re que vos uidetis & non viderunt.

27 Insuper Vates Isaia caelestis huius memor
coniuixit a Deo in monte Ecclesie sua p-
parandi, postquam declaratus nobis quod Deus
in cibum daturus esset totius. Divinitatis sua
pinguedinem, duxerat coniuvium facturum pi-
nguum & mellulatorum, ubiungit, quod in ipso
Iesi. 25, 9. signaturus, quod in illo sit Deus noster: Et dicit
in illa die: ecce Dominus Deus noster iste. Et Quis
iste sub his latens accidentibus? Dominus Deus
noster: an hic sicut bona nobis ab ipso p-estab-
lita? Minime, responderet Propheta: hinc enim plu-
via descendet fertilissima, nedium tibi sed toti
tua generatione ac posteris, pluia inquam bo-
lorum gratia copiosissima. Et dabitus pluia & se-
mini tuo, ubiqueque seminauerit in terra. Bona
gratia tibi velut impetus pluviarum obuenient.
Olim emittebas illam Deus breuem admodum
& limitatam: offerebant anquid tot sacrificia,
tot holocausta, vitulorum, agnorum, vacaru-
rum, columbarum, turtarum alliorumque animalium,
concurrebant Ierusalem in templum: & nihil
minus patet supra modum hanc illis pluviam
effundebat. Nunc autem ecce quam copiose
pluia descendat gratia, in qualibet parte, qualibet
via progressus fuerit, maxima inuenies illa
abundantia. Si matrimonium cogites, ecce ma-
trimonij Sacramentum obi gratiam infundet, si
Sacerdotio iniciari desideres, ecce ordinis Sacra-
mentum gratae causa, si cuiusdam optes augm-
entum, ecce confirmationis Sacramentum, si per-
dida per peccatum fudeas resarcire, ecce peni-
tentia Sacramentum. Extrema humilitate vinctio
gratiam confert, quando tibi iam ad ultimam
tendenti lineam subvenit cum illis Mater Ec-
clesie, quatenus reliquias tibi peccatorum aufe-
rat, quae tuto vita tuo decuplo posset commis-
se, & commissa confessario non aperiti in sa-
cramento poenitentie, vel per ignoranciam qua-
nesciebas illa fulle peccata mortalia, vel obli-
vione naturali, qua numquam eorum summi re-
cordatus: de quo alias: an non iugatur copiale
Dei grata ministratur?

Vitum tandem se Deus maxime profum &
liberaliter ostendit in SS. Sacramento: Et p-
frugum terrae et uerbi terrimus & pugna. His in-
buit gratia & tanto: quidem messe foecunda
ut ipsam eius detur origo, nempe Christus. Deo
minus in alimentum vita spiritualis. Panis fin-
guis, quia in eo omne Dei bonum conceditur. & **33, 1**
bonum hominis. Diuinaria & humanitas Christi
sunt. Et sic illi Pater: aeternus esse suum Domini est
communicans, vitam que Dei, ut viuacem illam pugna
que vt propriam possidejet: ita similitudine per nos
eadem vita vivamus, nec non per illam recupe-
remus perditan gratia vitam, haec omnia nostra
in hoc SS. Sacramento communicantes: sic enim
Christus nobis afferret: Sicut natus me uero Pa-
ter & ego viuo propter Patrem, & qui mandauit
me, viuo propter me. Hoc dato habemus quo no-
stra somelium calamitatem, nos tristis terrena
lacrymas quandoquidem hoc pane recto &
qua breui Deum possideamus ita contritum
& coactatum &, le nobis tribuit in alimentum
sub cibo panis, ut ita eius vita potiamus.

§. 8. Perfecte nos Deus communat &
**vix quam nobis confert in SS. Sacra-
mento, non minus quam olim Egyp-
tum, illam ingrediens in nube leui.**

Finis precipius instituendi SS. Sacramentum. **¶** Si
cum illo fuit quem ipse Christus nobis de-
clarat, scilicet ut vitam nobis daret quam illi
Pater tribuerat nempe vitam Dei, vitam gratie
& nobis supernaturalem, illa vero naturalem, **4,**
cum me misit uivenit Pater & ego viuo propter Pa-
terem, & qui mandauit me, uivet propter me. Nemo
factum aliquod aggreditur heroicum & iniquum inno-
ni si finem aliquem sibi p-figat particulariter p-
cuius intuitu se operi accingit. Axioma est Phi-
losophus indubiatum: quod dictio haec. Propter
cautiam indicit finalem quae monerat. efficiens
ut eius intuitu operetur & cum hoc opus fuerit
Deus nullum eradicat aut gravioris aut insignioris
in quo omnipotencia sua dedit tollendum:
Fecit potentia in brachio suo: brachium Dei fuit
Verbum Diuinum: eternum: Omnia per ipsum facta sunt:
& ita cum opus sit in quo extremam de-
glazionem

X.
Quia sit
pluia
brevis.

Nos plu-
viam ha-
bemus
copioza.

X.
Nos plu-
viam ha-
bemus
copioza.

*10. 1. claram amoris erga nos : In finem delixit eos, et
tenim ad summum ascendit gradum eius amor,
poterique Deus quaecumque dulcedine tristis et
flet per hoc brachij sui patere omnipotenciam.
Cum igitur excellens adeo sit & insigne, finem
sibi Deus praestituit, à quo mouetur ad illud:*

*II. & quidam hic ? Naturæ fuz valde conformis,
Quis fuit animus quo se in summo gradu, communica-
re nobilic propria tribui vitam, & vitam qua-
nus dem Dei, nec quicquam maius aliquid aleui pos-
set tribuere quam vitam suam. Ita ut si illam ei
concederet, omnibus huius non posse maius illo
bonum elargiri quam dum vitam illi concedit :
cum ita sit quod Deus sit summum bonum &
quia ut tale ex se summe communicabilis,
communicans nobis vita propria bonum, ope-
ratur naturæ fuz conformiter : hic igitur filius
sicut ille quem sibi SS. instituens Sacramentum
pugnabit.*

*Hoc supposito pater mendacium diaboli quo-
pumvis nostris persuasi parentibus quod Deus*

*III. illi interdiviserit fructum arboris vite, ne forte
Hinc co- si illo reficeretur, sed ea patiente iuxta vir-
tutem arboris, nempe vitam: etenim in He-
breo legitur Verbum plurale, q d'arbor erat vi-
tabolum tnum, quia fructus ille vita illis largietur,
de vita que plures essent, qualis est vita Dei: cum enim
dixit de omni vita cavia, pluribus equalet vita: ut
que Deus erat inuidus, moleste fecerat si quis a-
llus hac fulgeret excellencia : nam ut illam illi
non adspicerentur, mandatum ederat ne fru-
ctum arboris illius de gula eis: quia illo refec-
entes ut Dij enaderentur: Et tunc sic fit Dei
natura ut summe se communicet, hæc autem
summa communicatio manifeste patet, in eo
quod Deus hominibus propriam communica-
vitam: & hic sit filius quo connotetur ut maneat
sub specie cibi, ut ita homines comedendo illi
participent: luce clarissim exploratur Diabolus in-
fidacium: quoniam ut homines vitam asequantur
Dei, illis ipse p'cepit ut hoc pane, cælesti pa-
tam: et ceterum vera arbor vitam comedenti
tribuerit. *Vincenti dobo edere de ligno vite quod est
in medio Paradisi Dicitur.**

*IV. Statutum in medio Paradisi, quia omnibus &
qualiter communicatur: quandoquidem instru-
tum sit ut omnibus ex eo gustare learetur. Mathe-
maticus autem punctum esse in medio circumferen-
tiae, quare omnes linea ex circumferentia ad pa-
tulum protinus sunt æquales: & dum omnibus
exuali profusione ac liberalitate porrigitur SS.*

*Sacramentum, optime dixit quod arbor sit
plantata in medio paradisi Ecclesiæ, ut ita nemo
f'c ab eius mandatione ex ulce, & omnes illa
palli, vita fruatur Divina. Nisi manducaueritis
carnum filii hominis & biberitis eius sanguinem,
non habebitis vitam in vobis. Qui vero illam gu-
stauerit ne dicit itet vitam aternam consequetur.
Qui manducat meam carnem, & bibit meum san-
guinem, habet vitam aternam. Si scire opimus
qualiter vitam sumus consequuntur Dei, Christus Quomo-
Domini modum nobis exponit, nimirum quo do Dei
ipse eam à p'atre accepit. Verbum Diuinum, se vitam
humaniari Christus incorporauit uite illa. Di conseque-
ntia sua pertinet, & per hoc illam dedit ei vi-
tatem, quam ei Pater dederat, p'mirum vitam Dei
requiritur igitur ad eius consecrationem, ut
Christus in nobis incorporetur: cum autem hoc
h'c modo non possit visione hypostatica, fiat
per modum virtus & cibi, ut le incorporans ei
a quo comeditur, communicet ipsi cibus totam
suam substantialiam, & per hoc Christum habe-
mus in nobis, qui Diuinam suam substantialiam
ac Diuinitatem nobis tribuens, etiam vitam com-
municabit à P'atre acceptam. *Sicut misi me vi-
tens P'ater, & ego vita propter Patrem, & qui
manducat me vitam propter me. Eo i'lo quanto nobis
vitam communicaat Dei, Diuinos nos efficit, &
quidquid in nobis est humanum & carnale com-
mutat: dum enim vita mutatus hominis, totus
homo transmutatur.**

*Ne silentio tegamus insignem illum Isaiae
locum, proposito nostro non incongruum. Ecce Isa. 19.1.
Dominus ascendit super nubes leuem, & descendet
in Ægyptum, & mouskuntur simulacra Ægypti.
Si sentum si ceteris his letalem prædicti Pro-
pheta destruicione Ægypti per manum Assyrii Locus
priora in tua expositione D. Thomæ, vel me-
hic expli-
cilius Romanorum ex opinione Lisan: ne vero
quisquam hanc victricem de Ægypto land'c ter-
rat, b'ut Assyrijs, sed potius potentissimo Dei
brachio, quo devicti sunt Ægypti idcirco ait: Ecce
Dominus ascendit super nubes leu. m. q. A. Domini
nus exercitum ipse bellum inducit Ægypto, &
velut voluntatis tue ministris vte ut ministibus
armatiq' Assyriorum, ut illam euentant' unde ait
quod Dominus in ipsis velut in nob' levi pro-
greditur, que propter p'studo signatur & velocitas
qua voluntatem Dei mandant' execun'ui. Hinc sequitur quod in prædam sibi rapient va-
la aurea & argentea, omoeque opes Ægypti,
cuncta eius idola & simulacra destruenda, &
omnes prudentes eius supplantando. Conclu-
sionis:*

rios; metus enim quo fugient Assyrii, attoniti os illos reddet, suspensos & quasi impotentes ut suis se inventi consilij: quam obrem omni desiliuti subilio, ad ultimam Regni sui continentem euerionem. Hic sensus est historialis & huic loco communis.

VII.
Et iusti
ce de In-
carratio-
ne.

Porto doctissimus noster Cardin. Hugo de Sancto Cate in sensu mystico hoc explicat de Incarnatione, in qua alcedit Deus super numerum leuem humanitatis, carnem assumens ab omni gravitate peccati libertata, & natus de illibata Virgine Maria descendit in Aegyptum id est in mundum: dicitur, ascendit super hanc numerum leuem carnis sua, quia in omnibus subiecta erat haec regiminis pars superioris, vel quia cadae caro & humanitas quae velut nube leuissimam ab seconde Divinitatem cum illo pasiter in exulum ascendit. Qui posse nubem ascensum suis. Et quid sit? Et mouebuntur simulachra Aegypti: dum etenim Christus ingreditus est hunc mundum collapsum omnia idola, & omnia demonum oracula submutaverunt, ingressu eius sicut accepit idolatria: inde etiam tres Reges magi instructi oraculo Balaam intellexerunt natum in mundo filium Dei qui magiam omninem artem esset exercitus: atque in huic signum accuterunt in Bethleem natum puerum & Deum adoratur.

¶ 30 Porro hanc allegoriam extendentis iuxta VIII. predicta Sci. SS. Sacramentum esse quandam extensionem mysterii Incarnationis, dicere fas est etiam de eo locu huius intelligi. Ascendit igitur in illo Christus super numerum leuem accidetur panis & vini: nubes congrue dicuntur: si enim nubes opposita soli lucis eius impedit radis, ne ad oculos nostros pertinuerint, et que in illa tunc sol velut absconditus: ita sub velo ac nube specierum Sacramentalium latet Christus velut occultus, & absconditus corporis eius, anima & Divinitas, quandoquidem oculis nostris nihil praeter accidentia pateat invenit dum. Ascendit ergo Christus in illis velut super numerum leuem: quia tanta est huic mysteri subtilitas, ut intellectum pratervelet spiritus Angelici. Ascendit super Chernikum & volavit. Nullus erga creatus intellectus modum capit ineffabilem, quo Deus sub illis oculum speciebus nisi hunc illi fides explicet. Similiter effari licet quod ascendat quia in rei veritate opus hoc amoris ha ascendit, atque potentiam suam in tam exercevit, ut Deus non possit ultraius, atque ascendendo in hac nube scilicet in hoc SS. Sacra-

mento quando illum recipit: Descende in Egyptum descendit, quia magis inferius descendere non potest humiliatio Dei, quam dum descendere enim ut habitet figura sedem in loco adeo execrabilis qualis hic est, sumum est humiliatio Dei fatigum: Descende in Aegyptum: quia etenim turpior confusione Aegyptus quam cor tuum chymensis, inueniatur, fradibus & machinationibus plenum?

Et quid inde nobis commodi? Quod non II. summo visque deorum commodeatur Aegyptus: nondum enim suam in bis Deus viam communis habet, totam nostram commovet: si tanquam sit dies fuerat dominus terreni, afflitos carnis & spiritus, quinus dederit: cum illum receperit, vita ethica dominis Divini Dominique clavis conditioines, clavis qui bona tantum desiderat Dei, cuius & ducere inspirationibus: & sicut via precepit est in homine, ita dum haec mutatur, tons monstra homo, ut iam nulla sit in eo humus religio, sed Dei cogitationes, Dei amor, Dei veritas, & quidquid in illo est Deum redoleat. Et mouebuntur simulachra Aegypti: nam sicut Christus surrexit in hunc mundum cuncta coheruerunt idolatriam Christi sub his speciebus cor tuum ingreditur, omnia oportet ut cordis tui simulachra collabescant.

Huius alter respondet ciuidem Propheta Io. 1. cuius vbi similiter locutus de SS. Sacramentis sub simbolo panis illius arcti & aquae beatis (v. supra meminiimus) sic ait. Et coniunxit Iesu Christi sculptilium argentinum, & vestimentum confundit arrius. Quisque Iodith in corde suo faret & adorat: quid enim aliud esse indicat arrianus Christus hominis arari & cupidi diuinitatum, nisi sculpitur in eis exire, si ut immenor Dei, cuiusque legis transfigetur, eius gratia labatur in idolatriam? Quis si res in te discutatur, dicat quoniam illi confirmaverit: quod eam adorat, quo amore suum quo illi affectus, collatur. Honeretur dignitatem invenerit ut Deum suum, simulachrum est quod in corde suo veneratur: quodquecumque ad illam aspirans nec sibi parcat, & quidquid cogitat, agit & loquitur eo diligatur quoniam ad eam si alcensurus, licet a tergo retigerat quid illi Deus Dominus suis & humerus prece-

pro legibus. Quid plura? Quisque manum suam in unum contineat, & nisi illar hoc inuenieret, quod cum cor eius esse debet templum Dei vivum, factum sit habitaculum & spelunca demonorum.

XI. Cuncta haec idola necesse est ut confringantur & evanescantur, dum Deus haec nebe levem rem suam cor ingreditur: nam dann illi ingrediens se periret illum recipientis sub illa nube.

concectum totum ho no immutabitur, aque de terra tenebrosa peccatorum in canticum mutabatur solis, splendoribus Divinis & supernaturis virtutum illustrißimam. Canticum solis vorabatur & quemadmodum in canticis eius sol praesidet, quidquid illa est, totum ruerat lucidum clam & venustum: ita similitudo anima ad eius peccus dicitur Christus Sacramentatus quidquid habent, claritate splendebit mirifica: quia in illa splendor clareat augmentorum gratia, qui distabunt secundum habent eius originem: pulchritudine, splendore, radiisque grata ex dono namque Spiritus S. quibus adornabitur efficient ut quidquid illa est, ut tale resplendat: ita ut procul rejectis canis ac languiis idolis, & terrenorum abdicatis affectibus tota in Denarii sit transformata in electus Divina luce collustrabit ad clariorē deo eiusque mysterijs cognitionis, voluntas in eius amore inarcesserentius, memoria studijs occupabitur diligētius pro beneficijs receperit, dum illi Deus vita suam concedit: et ita per illum vivemus, appareat non modo terrenus, humanus & carnalis, sed celestis, sed Divinus, sed spiritualis.

¶ 9. Ut nos Deus reducat ad vitam quam in illo vivemus antequam nos creas- set, se nobis prebet in cibum in SS. Sa- cramento, suam nobis communicans.

¶ 10. M oderius autem auctor satis acute inter- pretatur verba illa D. Petri quibus Christi profectus est Diuinitatem cum qua Pater æ- tenus illi viam communicauerat peractum æ- temen generationis, que per hoc declarat ipsius esse vere filium Dei, cui proprium est procedere à principio viventi, uno illoque coniuncto se- condum vitam quam illi communicat, per quam constituitur vivens ut ipse Pater à quo gig- mitus Tu es Christus filius Dei vivi: dicens fi- lum Dei vivi significare volunt, ex mente, huius auctoris, quod vitam haberet à Patre suo vienen-

te: filius Dei vivi id est habens vitam à Patre à I. viuente: atque in confirmationem huius expo- Christus: fitonitis quam cuncte litteralem adducit hunc vitam locum D. Ioan. Sicut Pater habent vitam & semel habet à ipso, sic dicit & filio habere vitam in semetipso. à Patre. Itaque ipsa vita Patris sui ea est quam habet Ioh. 5. 20 Christus Dominus noster, in quantum est filius eius virtus & naturalis.

Potro infinita Dei misericordia quae nostram III. attendit misericordiam, ut videt nos vita delictuum Hanc quam in Deo habueramus antequam nos crearet nobis (nam cum creasset nos in statu nullitate originali Deus in- lis, parentes nostros, secundum certiorē opere creationis monem, nullo posito impedimentoo vite quam tribuit illis infuderat habitat & respiratione: Formans Gen. 2. 29) igitur Dominus Deus hominem de limo terra, & inspirans in faciem eius spiraculum vita: liquido-constat quod illam in eis conferuerentur) eo quod peccatum nos vita prauera: continuo de re- medio cogitant & determinant ut illam recuperaremus, nec per alium inferni rem quam ipsum Deum, qui sibi Verbū Dei filius eius vi- genitus, qui vitam habens à Patre sibi ut propriā, Ipse iama debeat Pater ut in mundum veniret factus ho- perdita- mo, ut nos ex illa participationem in remedium venit & reparationem vitæ nostre perditæ: eo fine Christus Christus descendit in mundum: Ego veni ut vi- eam no- tam habeant, & abundantiam habent. Factus est bis reddi- homo & in illa ineffabilis unione hominis cum turris Deo, communicauit Christus illi homini vitam Ioh. 19. 30, quam à Patre suo accepit: atque per hoc meo- iudicio revera est vita Dei ad naturali huma- nā cui Deus viviebat.

Verumtamen cum exteris haec non tribueretur: quia haec via hypostatica singulis homini- bus non sibi concessa: decretivū medium aliud præstantillimum quo omnes hanc eandem affe- querentur vitam per unionem cum singulis, id: IV. que contingit dum Christus sub speciebus cibis Non sin- manet in SS. Sacramento: ut ita dum singuli il- gulari- lum eo modo incorporant, quo cibis comedendi incorporantur per hanc incorporationem, ean- Christi dem Dei vitam accipiunt, quam natura illa hu- mana a Christi latet ex via hypostatica: & singulis, vitam habent. Hoc medio necessitati subuenit quam patiebantur & vitæ prospexit: quia nobis decta: fuit itaque Christus Dominus mediū, quo restituti sumus vita quia per peccatum amiser- mus: cū enim ita esset quod procedere de Deo, quādoquidē illā habebamus ex eius intimis quæ halit & respiratio producit quia Deus illā pri- miss nostris parentibus infudit: alias præter Deum.